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OVERSIKTËR CIcH M EDDE[_AN DEN

SARI KATAJALA-PELToMAA, MARIKA RÄSÄNEN, SoFIA LAHTI &
ANNA-STINA HAGGLUND

Levd religion i det medeltida Finland

Hurdan var den levda religionen i det medeltida Finland? Är det ens
möjligt att besvara denna fraga med tanke på den svåra källsituationen?
Det finns fortfarande många brister i vår kunskap om detaljer gällande
till exempel politiska händelser och urvecklingen av samhaláligà'institu-
tioner i det medeltida Finland. För att besvara frågan krävs sjäivklart en
kombination avvarierande källor, expertis från olika forskningsfrilt och
innovativ metodik. Det är också just detta som projektet Levd religion i
medeltida Finlandhar som mål under sin treåriga finansieringsperiod.
Den här översikten är en kort introduktion till den rådande foÃk ringr-
situationen i Finland utifrån de metoder och utgångspunkter som står
i fokus i projektet.

Projektets syfte är att producera ny information genom att analysera
ett brett utbud av källor: handskrifter (eller/och handskriftsfragment),
dokument och artefakter. vårt fokus ligger på interaktionen med helgon.
Hittills har forskningen om finländsk helgonkult riktat in sig på ett
helgon i taget och ofta har fokus legat på kyrkan som instiiution.'
Förutom att anlägga olika perspektiv på denna interaktion fokuse-
rar vi på flera helgonkulter och kombinerar och jämför detaljer inom
dessa: för belysande av både lokala och alrmänna europeiska kultur-
drag ir helgonen Birgitta, Maria, Anna och Henrik de mest centrala
helgonen för oss.

Letd religion i det medeltída Finland

Kultmanifestationer och interaktion med helgon i Norden har

studerats tidigare,2 men inte lika ingående från det här perspektivet'

vad menar man med religion som "levd"? Levd religion är tills vidare

ett mindre tillämpat sätt att tolka religion; det är både en tematisk

ansats och en metod. Forskningen på religion som levd praxis utgår

från tanken om religionen som en dynamisk social process som skapas

av deltagarnas upplevelser och uttryck, sinnen, känslor och ritualer. Det

är något som människor aktivt gör, känner och upplever. Religionen

betraktas som ett sätt att leva och att delta i samhället och att bilda en

(kollektiv) identitet. Religion som levd är baserad på inlärda praktiker,

delade betydelser och kollektiva upplevelser. Den är innesluten i ritua-

ler, symboler och sensoriska element, medan teologiska resonemang

och kyrkan som institution ses som oskiljbara bakgrundselement.3

Levd religion är inte synonymt med folktro eller den anglosaxiska

forskningstrudition.trr pop ular religionsom vanligen avser religion hos

outbildade lekmän eller folkloristiska element inom religion, även om

status, ålder, kön, utbildning och andra variabler påverkade hur män-

niskor "levde ut" sin tro. vidare är levd religion inte samma sak som

mentalitet, som enligt vår uppfattning avser ett ganska stabilt tänkesätt.

För oss är levd religion en social process, inkapslad i aktioner och gär-

ningar. Emellertid är inre andlighet ett oundvikligt grundtillstånd och

religion som levd är även kopplad till teologi och dogm, eftersom den är

ett sätt att förvandla dessa till vardagliga sociala handlingar. Denna nya

metod har använts relativt lite inom en nordisk kontext och det finns

ett klart behov av denna typ av forskning om den finländska medel-

tiden. Avsaknaden av sådan forskning är lätt att förklara: de medeltida

källorna, särskilt gällande individuella upplevelser, är mycket begrän-

z.ChristianKrötzl,Pilge¡MirøkelundAlltag.FormendesVerhaltensimskandinavi-
schenMittelalter(n.-t5.Jahrhunderf)(Helsinki1994);AndersFröjmark'Mirakler
och helgonkult. Linköpings biskopsdöme under senmedeltiden (rJppsala r99z); |anken 

-

MyrdaI& Göran Bäárnhielm (leð,),Iuinnor, barn 6 fester i medeltida mirakelberättel-

ser (Skara r994).

¡. Meredith M cGúre, Lived Retigion. Faith and Practice in Everyday Liþ (oxford zooS);

}ohnH.Arno1d,'HistoriesandhistoriographiesofmedievalChristianity',JohnH.
Armold, The oxford Handbook of MedievøI christianity (oxford zor4), s. z3-4r; sari

Katajala-peltomaa, Demoníc Possession and Lived Religion in Later Medieval Europe

(Oxiord zozo), särskilt s. z-4, och Sari Katajala-Peltomaa & Raisa Maria Toivo' Lived

Religíon and Gender in Late Medieval and Earþ Modern Europe (London zozr)' sär-

skilt s. r 'zr.
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1. Aarno Maliniemi, De sancto Henrico episcopo et maltyre. Die mittelalterliche Literatur
über den Apostel Finnlands. II. Legenda nova. sermones. sermones, suomen Kirkko-
historiallisen seuran Toimituksia xLVz (Helsinki r94z); Birgit Klo ckars, Birgittas
rrirld (Stockholm 1973); Helena Ed gren, Mercy and Justice. luliracles of Virgii Mary in
Finnish Medieval wall-Paintings (Helsinki 1993); Tuomas iHeikkitä, pyhäiHenrikin
I,egenda (Helsinki zoo5); Jyrki Knuttila, Soturi, kuningøs, pyhimys. pyhàn Olavin
kultti osana kristillistymßtä suomessa noo-luvun alkupuolelta 4oo-Iuvun puolittäliin
(Helsinki uoro).
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sade i Finland. vi försöker rösa dessa utmaningar genom interdisci-
plinärt samarbete och med hjälp av den nya metoden.

Helgonkulter och olika former av interaktion med helgon var centrala
beståndsdelar i den europeiska medeltida kulturen. H-elgonkulterna,
liturgin och pilgrimsÍärderna var framstående sätt att spriãa kulturella
och sociala idéer, att bygga kollektiva identiteter och skapa samman-
hållning. Därför är dessa praktiker avgörande delar i dei europeiska
och framf<ir allt det svenska kulturarvet i Finland, och de vittnar om
en kontinuerlig och produktiv växelverkan inom östersjöområdet.
liven om vårt geografiska fokus ligger på det område som senare blev
Finland sätter vi våra resultat i ett större jämförande perspektiv där
uppsala kyrkoprovins och den allmänna kristna kultursfüren utgör
en referensram. vi granskar vilken typ av samband, rikheter och sklu-
nader som finns i interaktionen med helgon; virken typ av samman-
hangsspecifika element fanns inom denna interaktion i det medel-
tida Finland?

För att besvara frågorna strävar vi efter att kombinera empirisk
forskning med begreppsutveckling. Levd religion som ansat's och
metod är ett brett fült och det är nödvändigt att välja de mest frukt-
bara perspektiven. För oss är "materialitet" och "sensoriska element,,
de mest relevanta anal¡iska begreppen frir att närma oss religion som
levd praxis. Inom projektet samarbetar vi kring källanalys och gemen_
samma publikationer. projektet kommer att organisera workshoppar
och seminarier med våra samarbetspartner: HEX - Finlands Akademis
Spetsforskningsenhet i erfarenhetshistoria,a Trivium - Tampere centre
for classical, Medieval and Early Modern studies,s och àet svenska
projektet Mapping Lived Rerigion: Medieval cults of saints in Sweden
and Finland. som konstruerar en open access-databas över medeltida
helgonkulter. vårt tillftjrande ay det finska materialet till databasen
kommer att vara en viktig del av samarbetet.

Projektet leds av docent Sari Katajala-peltomaa och därtill ingår tre
andra forskare: docent Marika Räsänen och doktor sofia Lahti samt

4. HEX - CoE in the History ofExperiences, https://research.tuni.fr/hex_fi.
5. tivium - Tampere Centre for Classical, Medieval and Early Modern Studies,

https://research.tuni.fi /trivium-fi .

6' Linnaeus university, project: Mapping Lived Religion. Medieval curts of saints in
Sweden and Finland, https://lnu.se/enlresearch/searchresearch/forskningsprojekt/
mapping-lived-religion-medieval-cults_of_saints_in_sweden_and_finland. '

Levd religion i det medeltida Finland

magister Anna-Stina Hägglund som kommer att inleda sitt postdok-

projekt efter att hon har slutfört sin doktorsavhandling.T Varje forskare

har sitt särskilda område. De fyra delprojekten använder gemensamma

begrepp men fokuserar på olika källor: nämligen det liturgiska materia-

let; särskilt hymner, antifoner, kalendrar och predikningar, dokument

såsom donationer, testamenten och brev samt artefakter som kultföre-

mål med ikonografiska referenser till helgon.

Søri Køtajala-Peltomaø: IJpplevø det heligø - förkroppsligad
ackulturation genom Vød st en apr e dikan

Heliga Birgittas klosterorden (Ordo Sønctissimi Salvatorls) godkändes

L37o av påven Urban V. Vadstena, huvudklostret för birgittinorden,

grundades på land som hade donerats av kungaparet av Sverige (kung

Magnus och drottning Blanka) på r34o-talet innan Birgitta fl¡tade
till Rom.8 Klostret invigdes 1384. Under r4oo-talet blev det ett viktigt
religiöst, ekonomiskt och politiskt centrum, och det utgjorde flera

gånger mötesplats for riksrådet och politiska förhandlingar. Birgittin-
orden spred sig i Östersjöregionen och bildade därefter en enande

överstatlig enhet i området.e

7. Projektets webbsida finns här: https://www.tuni.fr/fl/tutkimus/eletty-usko-keskiajan-
suomessa-1evd-religion-!medeltida-finland och det går också att följa oss på Twitter:

@i levd och på facebook: https://www.facebook.com/medeltida.levdreligion.

8. Studierna om Birgitta som mystiker och om hennes uppenbarelser är många och

fältet är internationellt. Se till exempel Birgitta Fritz översikt, 'st Birgitta and vadstena

Abbey in scholarly literature published during the jubilee year zoo3', Scandinavian

lournal of History zo (zoq), s. 277-286 för internationella publikationer publicerade

endast under Birgittas jubileumsår. Det är inte överraskande att både det akademiska

och det populära intresset har varit enormt i Sverige, och Íìiltet är för brett att redo-

göras för i detalj. För finländsk forskning, se Birgit Klockars, Birgítta och böckerna.

En undersökning av den heliga Birgittas köllor (Stockholm rg66); Klockats, Birgittas

värld:Pàivtsalmesvuori, Ammattina pyhimys - Ruotsin Pyhä Birgitta (ryq-47)',
Marja-Liisa Linder et al. (toim.), Ristin ja Olavin kansaa' Keskíajan usko ja kirkko

Hämeessä ja Satakunnassa (Tampere zooo); Päivi Setälâ & Eva Ahl (toim)' Pyhä

Birgitta - Euroopan suojeluspyhimys (Helsinki zoo3); Eva Ahl' 'Pyhä Birgitta -
profeetta vai poläl,ld<o?', Ennen ja nyt zoo3t och Päivi Salmesvuori, Power and

Sainthood. The Case of Birgitta of Sweden (Houndmills zor4).

9. Tore Nyberg , Birgittinsk festgåva. Studier om Heliga Birgitta och Birgittinotden (Upp-

sala r99r) och Claes Gejrot, Sara Risberg & Mia Åkestam (eds.)' Saínt Birgitta, Syon

and Vadstena. Papers from a Symposium in Stockholm 4-6 October zooT (Stockholm

zoro).
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Predikan var en viktig kommunikationskanal i det medeltida Europa,
och Norden var inget undantag.r0Att predika, även för lekmännen, var
en viktig del i birgittinordens ideal. Eftersom vadstena var ett viktigt
pilgrimscentrum för finska pilgrimer, var dess undervisningsprogram,
som spreds via predikningar, också relevant här. Birgittas i"rtãagu.
(Translatio 28.5, Nativitas 23.7, canonizatio 7.rc)var de Ãest välbesöf,ta
tillfällena i klosterkyrkan, och predikan på dessa dagar nådde en bred
publik, potentiellt tusentals.rl Dessutom var den birgittinska predikan
ett motiv för grundläggningen ay klostret i Nådendal.r, Nålra av de
mest berömda vadstenapredikanterna besökte dotterklostret i vallis
Gratie och tillbringade tid där. Nådendals kloster var ett av de mest
betydelsefulla religiösa bildningscentrumen i Finland,r3 och därfrir var
vadstenapredikningarna en betydelsefuil del av rerigiös ackulturation
också i denna del av riket.

ro. David D'Avray, Medíeval Marriage sermons. Mass communication in a culture with-
out Print (Oxford zoor).

rr' vadstenapredikan har hittills analyserats ganska lite och nästan uteslutande av svenska
forskare' Roger Andersso n, postiilor och predikan. En medeltida texttradit¡on i f.bro-gßk,och funktionell belysning (stockholm r994); Roger Andersso n, predikosamringar i
vadstena klosterbibliotek. vadstenabrödernas prediian, meddelandenr (uppsala i9a);
Roger Andersson, De birgittinska ordenprästerna som traditionsJi)r^"aìoir'*lr¡oíi-"
fostrare (Stocl<holm zoor);Loger Andersson & Stephan Borgeha_mur, ,The 

preaching
of the Birgittine Friars at Vadstena Abbey,, Revue Mabillon l:69 Gsgì, s.,og_ne; 

i

Louise Berglund, Guds stat och maktens villkor. politßka idear i vadstena klostei
ca 1370-1420 (Uppsala zoo3); Monica Hedlund, ,The 

use ofmodel sermons at Vad_
stena. A case study', Roger Andersson (ed.), Constructing the Medieval Sermon (Tvn_
hout zooT), s.1t7-t64; Maria Berggren (ed,.), Homitetica Vadstenensia. Ad religiàsos et
sacerdotes (Turnhout zoog). För den flnländska forskningen, se Malini emi, De sancto
Henrico episcopotHeil¿<ilë!, pyhi)n Henrikin legenda, speciellt s. zor*zo4; Jussi Hanska,
'saarnaajat pyhiinvaertajien oppainaja innoittajina, sari Katajara-pertomaa, christian
Krötzl & Marjo Meriruoto-laakkora (toim.), suomaraisten pyiiinvaeilukset keskkjalra.
Kun maailma aukeni (Helsinlt zor5), s. ro7_rzr.

rz FMU zz65: "tha rykker os n)'ttoghare wara fore manga handa saka skuìdh, serdelis
fore predican, srifftamaal oc affladz skuldh, som ¡hJmeer ær oc skeer j sancte
Birgitte ordon affwadzstena æn j androm clostrom, at ther stichtadhes eet closter aff
then o¡don, som badhe systrer och b¡ødher æræ vtj skikkadhe epter Gudz eenkan-
nelighom wilia, honum til thienist oc syndughom menniskiom tìl hunghnat oc
syndæbætringh."

13' se till exempel Marko Lamberg & Mikko Kauko (toim.), Naantarin ruostarin kirja
(Helsinki zory); Marko Lamberg, Iöns Budde. Birgittalaisveli ja hänen teoksensa
(Helsinki zooT) och Birgit Klock arc, I Nådens dal. Klosterfoli och andra c. 44o_1s9o(Helsingfors 198o). om medeltida litterär kultur i almänhet, se Tuomas Heikkila 

-

(toim.), Kirjallinen kulttuuri keskiajan Suomessa (Helsinki zoro).

Levd religion i det medeltida Finland

Mer än 6 ooo predikningar producerades under medeltiden i Vad-

stena.ra Den stora predikosamlingen har använts förvånansvärt lite

med tanke på dess värde som källmaterial. Merparten av materialet är

otryckt, men samlingen i Uppsala universitetsbibliotek digitaliseras för

närvarande. För detta projekt kommer cirka rzo de sønctis-predikningar

som predikades på Birgittas festdagar cirka r4oo-r 5zo atl väljas ut för

närmare granskning.15 Predikan på ett skyddshelgons festdag var mer

betydelsefull än en vanlig söndagspredikan, och detta specifrka litur-
giska ögonblick intensifierade publikens engagemang i interaktion'r6

Avsikten är att spåra hur sensoriska element användes i helgon-

predikningar för att skapa en upplevelse av det heliga. Den teoretiska

utgångspunkten är förståelsen att den avsedda publiken alltid är när-

varande i texten, liksom den direkta kopplingen mellan sinnena och

deras språkliga och kognitiva uttryck. Genom oratoriskkonst och käns-

lomässiga tekniker väckte predikanten minnen och känslor i lyssnarnas

sinne. Ordförråd och passager i texten bidrog till upplevelsen: predi-

kanten väckte känslor och föreställde sinnesupplevelser och skapade

ett band mellan sig själv, de hängivna som åhörde predikan och den

himmelska beskyddaren själv. Heliga Birgitta beskrivs till exempel som

r4. Berggren, Homiletica Vadstenensia,s. VIII-X.
r5. Som referensmaterial kommer Birgittas mirakler att analyseras. A cta et Processus cano-

nizacíonisbeaLeBírgítte,ed'IsakCollijn(Uppsalary24 tg3t)'FörstudieromBirgittas
mirakler, se Fröjmark, Mlrakler och helgonkulti Myrdal & Bäärnhielm, Kvinnor, barn

dr fester;Krötzl, Pilger, Mirakel und Alltag och Cordelia Hep, Heilige machen im spät-

mittelalterlichen Ostseeraum. Die Kanonisationsprozesse von Birgittt von Schwedeh,

Nikolaus von Linköping und Dorothea von Montau (Berlin zooS), s' 99-zo4; Katajala-

Peltomaa, Demonic Possession and Lived Religion, s. :.38-r48; Sari Katajala-Peltomaa,

'Devotional strategies in everyday life. Laityt interaction with saints in the North in the

fourteenth and fifteenth centuries', Sari Katajala-Peltomaa & Raisa Maria Toivo (eds.),

Lived Religion and the Long Reþrmation ín Northern Europe c, 4oo-17oo (Leiden zorT),

s. zr-45; Sari Katajala-Peltomaa, 'Riivattu Cristina. Yksilö, yhteisö ja rituaalit keskiajan

maailmankuvassa, Irma Sulkunen, Marjaana Niemi & Sari Katajala-Peltomaa (toim.),

Usko, tiede ja historíankirjoitus. Suomalaisia maailmankuvia keskiajalta 9oo-luvulle
(Helsinki zoß), s. 35-65; Sari Katajala-Peltomaa, Arki, hoiva ja pyhiinvaeliukset', Sari

Katajala-Peltomaa, Christian Krötzl & Marjo Meriluoto-Jaakkola (toim.), Suomalais-

ten Pyhiinvaellukset keskiajalla. Kun maailmø aukeni (HelsinkJ zot4), s. t63-t79 och

Sari Katajala-Peltomaa, 'Fatherhood, masculinity and lived religion in late medieval

Sweden, Scandinavian lournal of History 38 (zor3:z), s. 223-244.

16. Roger Andersson & Stephan Borgehamma¡ 'The preaching of the Birgittine Friars at

Vadstena Abbey', Revue Mabillon 8:69 Q997), s. 2o916 George Ferzoco, 'The context

of medieval sermon collections on saints', Caroþ Muessig (ed.), Preacher, Sermon and

Audience in the Middle Ages (Leiden zooz), s. 279-288.
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."1111", 
moln som regnade tröst rill sina anhängare och gjorde kyrkan

bördig. Det fanns också andra, negativa typer av moln; stumma och
tysta, det vill säga prästerskapet som inte fuif<i¡ae sin uppgift;;pr"
dika, och ännu värre, de som regnade eld och wavel: syn'dãrs.r, '-

Att vidröra, se, höra och dofta var avgörande för ati göra religion,
dogmer och liturgi konkreta och begriptiga. Det heliga, Jo_ 

"r, $rrrtplats, ett socialt konstruerat utrymme eiler koncept, var avgörande i denmedeltida världen, kärnan i både religion och gemenskaj,, Det heliga
var inte stabilt eller fast utan ett flöde, det krävde (om)konstruktion ;håterkommande förhandlingar. Detta var en mångfasetterad process med
beteendemässiga frirväntningar samt sensoriska och emotionella svar. re

sinnena används frir att bearbeta information och mening och dekan utvecklas i detta avseende. Så även om de är fysiorogisku iurrt tio-
ner är sinnen inte ohistoriska utan också sociara oitr Lrrliurett. p.;;;r-
ser bundna till ett sammanhang.2, Avsikten är att granska stimuli, den
avsedda sensoriska uppfattningen avpredikan. I en predikan varnades
pilgrimer till exempel för att inte låta foten glida från a", ,attu rrag"rr,
som en liten räv på den hala isen2r - en inte ãildeles främman¿. ,ii.ru-
tion fcir nordiska pilgrimer. Detaljerna i den konkreta vardagliga ,";;;_

17 Uppsala unive¡sitetsbiblioteket (UB), C3r7 fols. g4r--g6r.Jag tackar Roger Anderssonochstephan Borgehammar för tillgatrg iiit.n diubaí <iue. trunskriberade vadstena-predikningar.
r8' Emile Du¡kheim' Lesformes ërémentaires de ra vie rerigieuse. Le système totémique

en Australie (paris re68 
lrsllJ), nudolf O tto, Das Heilige. über dâs lrrat,on,ti ri'a*Idee des Göttlichen un sein Wrhältnß zum R.otionoleiiUton hen 1963 [rgrz]). Omsamhällsbyggande via och inom kanonisationsprocesir, se Didier Lett, un procès decanonisation au Moyen Age. Essai d'histoire sociare. Nicoløs de Torentino,r3z5 (paris zoog)r9. Dawn Marie Hayes, BodT and Sacred pløce in Medíeval Europe,rrrr_r;niñ;;;;;

zoo3); Sarah Hamilton & Andrew Spicer (eds.), Defining thi Aay. Sru"a ipir, ¡n 
--'

Medieval and Early Modern Europ, lata"rrt oi ,oi); Tobias Döring, ,Introduction,
susanne Rupp & Tobias Döring.(eds.), pe r¡or^onríí'o¡ th, sacred in Late Medievar andEarþ Modern England (Amsteida^ zooai,r. z_rr; Luír"r.".Besserman (ed.), Søcredand Secular in Medieval and Eaþ Modern Cuttuie(ñew Vort zooe); Jennifer Mara deSilva' "'Piousry maddi Sacred space and the tru.,sroìmution of behaviour,, ed. JenniferMara de Silva, The Sacralization of Space and Behavioat llld,erchot 2ot5), s. i_33.zo. 
fa1i.d 

H-owe' Empire of the Senses. The Sensual Cultire Reader (Oxford zoo5); MarkSmith, Sensing the past. Seeing, 
_Hearíng 

Smelling Tasting, and Touching in History(Berkeley zoo8); Eric parazzo, Ilinvenlion chrétiînne des cinq sens dans r, riturgie et l,artau Moyen Age (paris zor4); Richard Newhauser (ed.),,4 Culiural Hßtory o¡*ì Sr^-n'ín the Middle Ages (London zo16). Om kinestesi, s" úw" proske & Simon C. Gandevia,'The kinaestheti c senses', JournøI of physiology 
587 (:llogt|, s. 4139'-4146.zr. UB C3t3, fol. zt7v.

Levd relígíon í det medeltida Fínland

cape och i kroppsliga uttryck i predikningar kan ses som föreställda
upplevelser, något lyssnarna kunde identifiera sig med. Synkroniserade
rörelser och delade rytmer, som knäböjande eller samtidiga steg för pil-
grimer som gick samma väg, ökade vikten av förkroppsligandet av det
heliga och av "förkroppsligad ackulturation" inom religionen. Ritua-
ler var kroppsliga praktiker och som sådana personliga, rent av intima
men samtidigt offentliga och synliga för andra. De möjliggjorde inter-
aktionen mellan de närvarande människorna och det transcendentala.22

Predikningarna garr påminnelser om tidigare beröringar, dofter,
ljud och synintryck, vilket framkallade en upplevelse: de konkretise-
rade det heliga och möjliggjorde identifiering bland gruppen av hän-
givna. Teoretiska ramar av "föreställda upplevelser" erbjuder en ny
förståelse och metodologisk utveckling inom studiet av predikningar
och möjliggör en ny insikt om hur människor levde sin religion i det
medeltida Finland.

Mørika Räsänen: Skapa enighet ochbilda identitet genom liturgisk sång

På medeltiden var liturgin - och är det fortfarande - förknippad med
årets gång, vardagsliv, helgdagar och högtider. Liturgin var exakt defi-
nierad och regelbunden i sina utgångspunkter. Den hade en både regel-
mässig, universell karaktär i hela kristenheten och starka lokala särdrag.

Den medeltida liturgin kan förstås som en berättande och praktisk
teologi vars tillgänglighet i princip berörde alla. Detta i kombination
med att liturgin upplevdes starkt genom olika sinnen gör den till ett
utmärkt material för att undersöka den medeltida levda religionen.
Utifrån en stor mängd källor fokuserar jagmin forskning på framför
allt gudstjänster för olika helgons festdagar.23

zz. ViktorTurner,TheRitualProcess.StructureandAnti-Structure(Aldinerq6q);Clif-
ford Geerlz, Local Knowledge. Further Essays in the Interpretative Anthropology (New
York r98¡); Catherine Bell, Ritual Theory, Ritual Practice (OxÍord r99z); Philippe Buc,
Dangers of Ritual (Princeton zooz); Joëlle Rolle-Koster (ed.), Medieval and Early
Modern Ritual. Formalized Behavíor in Europe, China and lapan (Leiden zooz); Gábor
Klaniczay, 'Ritual and narrative in late medieval miracle accounts. The construction
of the miracle', Sari Katajala-Peltomaa & Ville Vuolanto (eds.), Religious Participa-
tion in Ancíent and Medieval Societies. Rituals, Interaction, and Identity (Rome zor3),
s.2o7-223.

23. Korpus av källor bildas särskilt av liturgiska fragment, handskrifter och inkunabler från
Nationalbiblioteket i Helsingfors. Några intressanta handskrifter finns också på Abo
Akademis bibliotek och i Riksarkivet i Abo.
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En premiss ftjr denna del av projektet är en medeltida idé om att
olika element i helgonliturgin skulle kombineras med Bibelns berättel-
ser och ett bredare spektrum av heliga texter.2a Tillsammans skapade

olika typer av sånger och reciterade (sjungna) texter en tidlös koppling
mellan präster, liturgins deltagare och tillbedjare av helgon i de litur_
giska händelserna. Här undersöks den reglerade liturgin som ett delat
symboliskt system utgående från de senaste vetenskapliga observatio-
nerna om den liturgiska ritens kraft att påverka alla sinnen. Forskning-
ens syfte är att besvara frågan om hur närvaron skapades med helgonLt
och hur den möjligen upplevdes i det medeltida samhällets liturgiska
kultur som Åbo stift var en del av, men som ändå hade lokala särdiag.2s

Internationellt används liturgiska källor fortfarande sällan av
historiker, men intresset växer hela tiden och forskning görs särskilt
i tvärvetenskapligt samarbete.26 i Finland har musikologerna gjort ett
beaktansvärt arbete med manuskript och fragment som innehåller
musikaliska notationer, och historiker har lagt fram viktig grundforsk-
ning (till exempel paleografisk och kodikologisk analys) i anslutning
till det medeltida (finländska) materialet i allmänhet, men inget riktigt
försök att kombinera den musikologiska anarysen med de kulturhisto-

z4' william Durand, Rationale v commentary on the Divine offce. Introduction,
kanslation and Notes by Timothy M. Thibodeau, ed. Timothy Ttribodeau, corpus
Christianorum in Translation (Turnhout zo15). Se särskilt,Introduction.

25. På många sätt är E¡ic Palazzos bok en utgångspunkt för denna studie, / invention
chretienne des cinq sens dans Ia liturgie et lhrt au moyen age (paris zor4). Jeffrey Ham_
burger har också med sina konegor gjort en banbrltande studie om dominikanska
(särskilt om kvinnors), liturgiska böcker och de sensoriska stimuli som de kunde er-
bjuda till dominikanernas- devotionena liv, se till exempel Jeffrey F. Hamburg er, Leaves
from Paradise. rhe cult oÍ lohn the Evangelist at the Diminican convent of p:aradies
Bei Soest, Houghton Library Studies z (Cambridge, Massachusetts zooS). Marika
Räsänen med Hilkka-Liisa vuori och seppo Heikkine nhar i rhe Medievar ofices of
Saint Thomas Aquinas,DocMus Research publications r4 (Helsinki zorg) häidat ati
deltagarna i den medeltida liturgin kunde uppfatta en helig och osynligverklighet
genom sina sinnen. Det är samma sensoriska process som Räsänen är intresserad av
att stude¡a här.

26. om förhållandet mellan liturgiska källor och studier av historia, se till exempel Eric
Palazzo, A History of Liturgical Books from the Beginning to the Thirteenth c'entury
(Orig. 1993 Le Moyen Age. Des origines au XIIIème siècþ (Minnesota r99S). En síor
multidisciplinär insats är studien Thomas l. Heffernan & E. Ann Matter (eds.), The
Liturgy of the Medieval Church (Kalamazoo, Michigan zoor; second edition zoo5).
I denna bok är historikerns der relatilt stor. Den innehålrer även en artiker som
behandlar det medeltida Sverige: sven Helander, 'The riturgical profire ofthe parish
church in medieval swede d, The Liturgy, s. 1zg-'66,som är viktigt för dessa siudier.

Levd religion i det medeltida Finland

riska aspekterna har hittills gjorts.27 Det liturgiska livet i Åboregionen
kännetecknades av två liturgiska ritualer som delade samma symbo-
liska system (den dominikanska ritualen) vilka hade både reguljära
(dominikanska) och sekulära (stiftets) inslag.28 Kombinationen av de

båda systemen, tillsammans med vissa franciskanska och birgittinska
intryck,2e bildade ett centralt element i skapandet av stiftsinvånarnas
världsbild. En noggrann analys av de liturgiska källorna (både skrift-
liga och liturgiska/devotionella artefakter) och en jämförande läsning
av de existerande dokumenten kan ge oss mer varierande perspektiv
på helgonvördnad och på delade känslor och vidare fordjupa vår frir-
ståelse om religionen som levd.

Jag närmar mig mina källor utgående från definitionerna av levd
religion och den hagiografiska forskningstraditionen.30 Utgångspunk-

27. Toivo Haapanen, Verzeichnis der mittelaherlichen Handschriftenfragmente in der
Uniyersitàtsbiblíothek zu Helsingt'ors: I. Missalia (Helsinki rgzz); Toivo Haapanen,
Verzeichnis der mittelalterlichen Handschriftenfragmente in der Universitàtsbibliothek
zu Hekingt'ors. II. Gradualia. Lectionaria Missae (Helsinki r9z5); också Martti Parvio
har studerat medeltida mässboken, till exempel när ett faksimil av Ritva Leppihalme
et al. (eds.), Mlssale Aboense. Secundum Ordinem Fratrum Praedicatorum (original
r488) publicerades r97r; Ermo Äikãä, 'Hymnus angelicus. Latinalaisen messun

Gloria-momentti ja -melodiat Suomessa keskiajan lopulla' (Helsinki r98Ð; ilkka
TaiTIo, Documenta Gregoriana, Latinøløisen kirkkolaulun kihteit¡i Suomessø (Porvoo &
Helsinki rqqz); Ilkka Taitto, 'Kirkkolaulun vanhimmat lãhteet Suomessa', Reijo Pajamo
(toim.), Näkökulmia Suomen kirkkomusiikkün (Helsinki ry94), s. t8-zz Ilkka Taitto,
'Catalogue of medieval manuscript fragments in the Helsinki University Library. Frag-

menta Membranea 4:r, Antiphonaria: Text' (Helsinki eoor); Heikkilä (toim.), KitjaIIi-
nen kulttuuri keskiajan Suomessa, vissa tidigare resultat har Heikkilä et al. publicerat i
Historisk Tidskrift för Finland (HTF) 93 (zoo8:3); Hilkka-Liisa Vuori, 'Neitslt Marian
yrttitarhassa. Birgittalaissisarten matutinumin suuret responsoriot' (Helsinki zou). Ett
bra exempel på ny tvärvetenskaplig forskning om liturgi är studierna om Codex Westh
(från r5oo-talet) i Finland, se forma Hannikainen et al. (eds.), Codex Westh. Westhin

koodeksin kirkkolaulut, DocMus-tohtorikoulun julkaisuja (Helsinki zorz).
28. Om liturgins grundläggande särdrag i Åbo stift, se till exempel Aarno M alin, Der

Heiligenkalender Finnland. Seine Zusammensetzung und Entwicklung (}ìelsinfu ry25)
och Heikkilä, Kirjallinen kulttuurí keskiajan Suomessa.

29. TaiIIo, Documenta Gregoriana.

3o. Forskningstraditionen om hagiografin är lång och mycket omfattande. Den kan
spåras tillbaka till bollandisternas arbete på 16oo-talet. Framför allt fö1jer jag de

angloamerikanska, italienska och franska traditionerna. Det har också gjorts mycket
nordisk forskning om de nordiska helgonen under det senaste decenniet. Jag bör
nämna några studier som är viktiga för vårt projekt:Heil<l<:Iä, Pyhön Henrikin Legenda;

Sara Nilsson Ellis, Creating Hoþ People and Places on the Periphery. A Study of the

Emergence of Cults of Native Søints in the Ecclesiastical Provinces of Lund and Uppsala

from the Eleventh to the Thirteenth Centuries (Göteborg zor5), https://gupea.ub.gu.se/
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ten är att den liturgiska riten r¡ar ett av de effektivaste sätten att känna
helgonets närvaro. centrala element för sinnena var att höra den litur_
giska melodin och de högrästa texterna och att se riten, men därtill
också att känna doften av rökelse, en sorts "luktad helighet'i Det heliga
var möjligt att "smaka pä' i det eukaristiska brödet eller när relikerna
vördades och relikvarierna kysstes. signaler som mottogs med olika
sinnen var kraftfulla nog för att skapa en uppleverse avhergonets mate-
riella närvaro bland medeltidens människor.3rDenna stuãie fokuserar
särskilt på de sätt på vilka man lyssnar på och sjunger liturgin, genom
vilka ett helgon materialiseras i ryssnarens och sångárens ktãpp i.rro-
sinnena.32 Helgonets proprium-liturgi är att förstå som en riogrufirk
text, vilket var den vanligaste hagiografiska genren.33 Den lituigiska,
sjungna hagiografin kallas på engelska sonic hagiography.3n I d,Jthär
projektet tolkas sonic hagiography i bred bemärkelse som ',kulturens
ljud'] vilka förstärks till exempel av relikernas närvaro, deras dofter och
bilder. Helgonetsprø esentia (närvaro) foddes genom fromma övningar
men också genom dofter och visuella observationer.

Min analys utgår från känsromässiga och sensoriska lexikon, från
språkreferensrelationer och metaforer som används i texterna och deras
kombinationer med melodier. Den senaste internationella forskning-
en har uppmärksammat de tidsformer som används i texterna, derãs
variationer och funktioner. Till exempel en forskare i liturgi, patrick

handlelzo77l37695; Annette Landen & per Beskow (eds.), Birgitta av vadstena. pilgrim
och profet 4q-473 (Stockholm, zoo4); Maria H. Oen (ed), Ã Companion to nirlftia of
Sweden and Her Legacy in the Later Middle Ages (Leiden zotg).

3r' upplevelsen av helgonet genom sinnena har varit föremål för internationell forsk_
ning. En av pionjärerna är ca¡oline walker Bynum, se särskilt hennes senaste böcker,
ch,rßtian Materiality. An Essay on Religion in Late Medievar Europe(New york zoir)
och Dissimilør similitudes. Devotional objects in Late Medievar iurope(New york
zozo). Från det nordeuropeiska perspektivet, se Henning Laugerud, Salvador Ryan
& Laura Katrine Skinnebach (eds.), The Materiality of Devotion in Late Medievar
Northern Europe. Images, Objects, practices (Dublin zo16).

32. Vuori, Râsänen & Heikkinen, The Medieval Ofices of Saint Thomas Aquinas.
33' om avläsningar av liturgin, se tiil exempel rhomas j. Heffernan, ,The iiturgy and ritera-

ture of saints' lives', E. Ann Matter & Thomas J. Heffernan (eds.), The Lituigy of the
Medieval Church (Kalamazoo, Michigan zoor), s.65_94;Vuori, Räsänen A H.l*¿n"r,
The MedievøI Ofices of Saint Thomas Aquinas.

34' Susan Boynton, 'Religious soundscapes. Liturgy and music', Miri Rubin & warter
Simons (eds.), The Cambridge History of Chrístianity 4. Chrktianity in Western
Europe, c. lioo-c. 15oo (Cambridge zoo g), s. zZ}*zsz,https:lldoi.orglrcrcr7l
CHOL978o5zr8uo64.or8.

Levd religion i det medeltida Finland

M. T. Bergin, har hävdat att användningen av presens var avsedd för
att väcka starka mystiska erfarenheter eller känslor hos åhörarna eller

en känsla av närhet till helgonet.3s Musikologen Ilkka Taitto har för
sin del påpekat att vissa "effektord' och deras upprepning sâsomhodie,
"i dag") har haft samma funktion som användningen avtempus for att

skapa närhet mellan de medeltida människorna och helgonet.36

Forskare inom hagiografi, såsom Susan Boynton som speciellt har

undersökt sonic hagiograph¡ betonar att en korrekt förståelse av bud-

skapet inom hagiografin är möjlig endast när man är bekant med den

religiösa, socioekonomiska och politiska synen hos samhället i vilket

källorna som man studerar har producerats.3T Således är det centralt

för forskaren att förstå liturgins förhållande till den tid då liturgin an-

vändes: samma melodi, ord eller metafor kan öppna olika horisonter

av mening vid olika tidpunkter och i olika samhällen. I Åbo stift är

det ofta svårt att identifiera den exakta tiden och platsen för när eller

var källorna har använts, men det är möjligt att göra välgrundade

tolkningar. I allmänhet måste man vara uppmärksam på lokala för-

hållanden: till exempel finns det i den helige biskop Henriks liturgi,
som användes i Åbo stift, lån fràn dies natalis av Dominicus, grunda-

ren av dominikanorden. Inga liknande lån har hittats någon annan-

stans i Sverige.3s Det är kanske inte möjligt att bilda sig en uppfattning
om hur unionen mellan dessa två helgon har upplevts som en del av

den sekulära liturgin, men i stiftets dominikanska samhälle och ur ett

dominikanskt perspektiv är det möjligt att reflektera över temat som

en del av den levda religionen.3e

35. Patrick Michael Bergin, The Ofices for the Two Feasts of Saint Dominic (The Ohio

State University zorg), https://etd.ohiolink.edu/apexprod/rws-olink/ r lSorl ro?pro-
et¡l-subid=r83o43&clear=ro.

36. Taitto, Documenta Gregoriana.

37. Boynton,'Religious soundscapesl

38. Taitto, Documenta Gregoriana,s. 294.

39. Om liturgisk gemenskap och identitet inom dominikanerorden, se till exempel

Eleanor Giraud, "'Totum Oficium Bene Correctum Habeatur in Domo'' Uniformity
in the Dominican Liturgy', Cornelia Linde (ed.), Making and Breaking the Rules, Dis-

cussion, Implementation, and Consequences of Dominican Legislatíon, Studies of the

German Historical Institute London (Oxford zor8), s. t53-t7z; Marika Räsänen, 'Ecce

novus. Saint Thomas Aquinas and dominican identity at the end ofthe fourteenth

century', Actø Ad Archaeologiam et Artium Historiam Pertinentia 3t (December 3t,
zorg), s. r6t-t76,https://doi.orglro.5617ldcta.78o5; och om liturgisk gemenskap och

vardagsliv bland dominikanska nunnor, se Claire Taylor lones, Ruling the Spirit.
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De liturgiska kalendrar som användes i Åbo stift utgör ett frukt-
bart material ur ett lokalt perspektiv. Där finns antydningar i kalender-
anteckningar som berättar om lokal praxis i liturgin: till exempel tolka-
des helgon från den internationella dominikanorden på olika sätt i
olika svenska stift och församlingar.ao Hittills har de liturgiska termerna

festum terrae,festumfori ochfestum chori endast fått lite uppmärksam-
het i studier om det medeltida Finland.al I kalendrarna pekade dessa
termer sannolikt på hur utbrett helgdagar firades i lokalsamhället.
Genom en närläsning Glose reading) av anteckningar i kalendrar och
jämförande analyser är det möjligt att närma sig,{bo stift på en gräs,
rotsnivå och på så sätt skissera ramarna till människors vardagliga liv
och levda religion.

Anna-Stina Htigglund: Medeltidsbreven som ingång till att studera
helgonkulter i det medeltida Finland

En betydande del av det medeltida källmaterialet från Finland består
av olika tlper avbrev - bevarade både som original och som kopior.a2
Källmaterialet berör främst offentliga ärenden beträffande jordägande
och administration såsom försäljningaa jordb¡en, donationer, pant-
sättningar, arvskiften, domar, fastebrev och så vidare.a3 Hur kan man

Women, Liturgy, and Dominican Reform in Late Medieval Germany, Middle Ages
Series (Philadelphia zorS).

4o. Malin, Der Heiligenkalender Finnlands.

4r. Arvid Lindhagen, Om betydelsen af uttrycket festum terrad, No rdßk tidskrift för bok-
och biblioteksyäsen (t9zz), s. 235-48.

42. Största delen av materialet ftirvaras i Riksarkivet i Stockholm, men är tillgängligt
digitalt genom databaserna Syeøsftt Diplomatariums huvudkartotek (SDHK) och Diplo-
matarium Fennicum (DF) som utgör en kompletterad och utökad version av Reinhold
Hausens editione¡ av medeltidsdokumenten i Finlands medeltidsurkunderl-yIl och
Åbo domkyrkas svartbok (Registrum Ecclesiae Aboeøsls = REA). Hausens edition av
Svartboken grundar sig egentligen på flera kopieböcker som sammanställdes vid
domþrkans kansli under slutet av r4oo-talet där den så kallade Svartboken utgör
den huvudsakliga källan. För mer information om Hausens publiceringsarbete, se

Taina Saarenpää, Turun tuomiokirkon Musta kirja ja lähteiden julkaisemisen jatkumo
Suomessa varhøísmodernista digitaaliseen aikaøn (Tvku zotg).

43. Birgitta Fritz, 'De svenska medeltidsbrevens tradering till rSoo-talets början. En arkiv-
historisk översikt', Meddelanden från det Syenska Riksarkivet ry76-t977 e98o). Revide-
rad och þrsedd med uppgifter om Senare litteratur, Meddelanden från det Svenska
Riksarkivet zoog; Inger Larsson, 'Diplom - Det Medeltida Brevet', Sven-Bertil Jansson,
Rune Palm, & Barbro Söderberg (red.), Den medeltida skrifikulturen i Sterige. Genrer
och texter 5, Scripta Maiora (Stockholm zoro), s. tzg-r46.

Levd religion i det medeltida Finland

då använda detta material som en ingång till studiet av religionen i Fin-

land under senmedeltiden? Inom ramen för denna del av projektet är

det två aspekter av medeltidsbreven som står i fokus: r) referenser till
helgons festdagar i dateringen av diplom, det vill säga offentliga brelr

och z) referenser till helgon i donationer och testamentsgåvor riktade

till Åbo domkyrkas altarstiftelseraa och Nådendals klosteras.

Även i de fall då diplomens innehåll saknar direkt koppling till
religionsutövning eller tro (såsom i köpe- och fastebrev) utgör de ett

ypperligt exempel på hur den religiösa och den sekulära sfáren var
sammanlänkade. Ett uttryck för detta är hänvisningar till helgons fest-

dagar vid dateringspraktiker av breven. Dateringar är nämligen ett ut-
märkt exempel på hur det andliga manifesterades i det dagliga livet
och den levda religionen - detta eftersom ett vanligt sätt att datera

handlingar var med så kallad liturgisk datering, det vill säga datum

angavs i relation till någon av kyrkoårets högtider eller ett helgons fest-

dag.a6 Exempel på sådana formuleringar är'ännan daghin æftir sancti

laurenti daglÌ' a7 eller 'vm waara fru apthon visitacionis"as. Det här är

en aspekt som hittills inte har fått någon större uppmärksamhet i forsk-

ningen om helgonkulter, även om kulternas inflytande på människors

tidsuppfattning och årets gång har lyfts fram som ett uttryck för den

levda religionen. Kunskapen om vilka helgon som användes rrar nära

sammankopplad med vilka helgons kult som var utbredd på den plats

där ett brev utställdes. Utöver de allmänkristna helgonen kunde här

också användas regionala och lokala helgons festdagar. Praxis kring
dateringen av dokument visar därmed också hur helgonen var en del

44. Eftersom.Äbo domþrkas arkiv så gott som totalt har gått forlorat är kopieböckerna

som sammanställdes under slutet av 14oo-talet en viktig källa till information om de

donationer och testamentsgåvor som riktades till þrkans många altarstiftelser och

kapell.

45. Nådendals klosters arkiv utgör den enskilt största arkivenheten från det medeltida

Finland och består sammaniagt av 274 dokument som förvaras i Riksarkivet i Stock-

holm. Ville Walta, 'Writing charters and building archives in medieval Sweden. The

example of the Birgittine monastery of Naantali', A rchiv für Diplomatik, Schrift'
geschichte, Siegel- und Wappenkunde (zorz:58), s. 283-342 och Ville Walta, 'Hiippakunta

muodonmuutoksessa', Tuomas Heikkilä (toim.), X¡rjall¡nen kulttuuri Suomessa.

46. Om den þkliga kalendern och kronologi under medeitiden, se Dean R. Ware,

'Medieval chronology. Theory and practicel |ames M. Powell (ed.), Mediel'al Studies.

An Introductíon (New York 1992, second edition), s. 2s2-277.

42. 12.8.r388 SDHK r3455l DF 975.

48. r.7.t43o REA +¡+.
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av människors vardag och medvetande och på så vis ett uttryck för
den levda religionen.ae

Tidigare forskning har kartlagt helgondateringar i Danmark och
Sverige, men sådana studier saknas for Åbo stift. Forskningen har visat
att det flnns en koppling mellan den lokala helgonkulten och dateringen
av dokument. Detta hängde också samman med etableringen avlokala
helgons kulter såsom sankt Knut, Olof, Sigfrid, Eskil och så vidare i
Skandinavien. Ett tecken på att ett helgons status blivit mer etablerad
var att det hade blivit så pass allmänt känt på en plats att dess festdag
användes vid dateringar. Det finns därmed också regionala skillnader
i bruket av dateringshelgon, eftersom firningsgraden varierade mellan
olika stift.50 Nyare forskning har också visat en tydlig koppling mellan
etableringen och utbredningen av Sankt Eriks kult i Norden och bruket
att hänvisa till helgonet i brevdateringar.sl

Helgondateringar som metod erbjuder nya möjligheter att stude-
ra helgonens närvaro i människors vardag och är särskilt lovande für
områden där källmaterialet annars är sparsamt eller ojämnt traderat,
såsom de medeltida källorna från de nordiska länderna - detta eftersom
breven utgör den enskilt största kategorin av skriftliga källor från om-
rådet. Att studera dateringshelgon ger därför ett nytt grepp för studiet
av den levda religionen i stiftet. Dateringarna berättar också om hur
helgonens högtider delade in året och vilka helgon som var av sådan
betydelse att de användes vid dateringen. Detta är också kopplat till
det allmänna medvetandet och sedvänjor beträffande vilka helgons
festdagar man skulle referera till, men också till skrivarnas kunskap
om den liturgiska kalendern och dess festdagar.s2

49. McGuire, Ilved Religion, s. z9-3r.
5o. Thelma Jexlev,'Lokalhelgener og middelalderlige nordiske brevdateringer', Karsten

Fledelius, Niels Lund & Herluf Nielsen (red.), Middelalder, Metode Og Medier. Festskrift
Til Niek Sþum-Nielsen (København rg8r), s.223-260.

5r. Christian Oertel, The CuIt of Saint Erik in Medieval Sweden. Veneration of a Royal
Saint,Twelfih-Sixteenth Centuries, Acta Scandinavica. Aberdeen Studies in the Scandi-
navian World 5 (Turnhout zo16), s. t6-12

52. Om hur medeltidens människor valde vilka helgon man skulle vända sig till, se

Christian Krötzl, 'How to choose a saint? On propagation, advice, and decision-
making in medieval communities', Paolo Golinelli (ed.), Agiografa e Culture popolari.

Hagiography and Popular Cultures. Atti Del Convegno Internazionale Di Verona (zï,jo
Ottobre zoto),vol. 37 Biblioteca Di Storia Agraria Medieval (Bologna zorz), s. 37r-388.
Angående utveckling och karaktãristik av hur den lokala helgonkulten tog sig uttryck,
se Anders Fröjmark, Mirakler och helgonkult.

Levd religion i det medeltida Fínland

En annan aspekt där helgonkulten är synlig i breven är det relativt

omfattande antalet donationsbrev som berör gåvor till Åbo domkyrkas

altarstiftelser och Nådendals kloster. Hur hänvisade man till helgon

vid donationer och vad säger detta om helgonkulten i stiftet? Dona-

tioner och testamenten är ett förhållandevis informativt källmaterial

och utgör en betydande andel av de bevarade medeltida dokumenten.

Privatpersoners gåvor till en altarstiftelse eller ett kloster gjordes till ett

eller flera patronathelgons ära i hopp om förböner och hjälp for själen

i skärselden - i synnerhet för donatorn och dennes familj, men också

för hela kristenheten.53 Genom gåvor som genererade förböner kunde

de levande hjälpa avlidna anhörigas själar i skärselden, och de döda,

det vill säga helgonen, kunde hjälpa de levande genom att lindra sjuk-

domar, beskydda och komma till undsättning i nödsituationer genom

sin ställning som Guds språkrör. I den medeltida gåvokulturen kring
kyrkor och kloster möttes religiösa, materiella, juridiska och ekono-

miska aspekter.5a

Donationer av mark, pengar, metaller, tavlor och andra typer av

värdeföremål i ett helgons namn riktade till en altarstiftelse, socken-

kyrka, ett kapell, kloster eller konvent utgjorde ett utbyte där materiella

objekt donerades i utbl'te mot andliga tjänster. Gåvorna i ett helgons

namn bör också betraktas som ett uttryck för den levda religionen.

I gåvorna manifesterades helgonkulten i jordägande eller i disponering

av materiella ting genom att man donerade egendom till helgonet."

Kring upprätthållandet av altarstiftelser växte ett slags andlig ekonomi

s¡. Joel T. Rosenthal, The Purchøse of Paradße' The Social Function of Aristocratic Benevo-

lence,4o7-t485, Studies in Social History (London r97z); David Postles, 'Small gifts, but

big rewards. The symbolism of some gifts to the religious', /ournal of Medieval History

z7 (zoot:t), s.23-42i Carsten Jahnke, 'Zu Ehren Gottes und zum Wohle der Kasse.

Religiöse und Soziale Netzwerke in den spätmittelalterlichen Hansestädten und deren

Funktionen, Zei ßchrift für Archäologie des Mittelalters 4 (zon), s. 165 182.

5+. John H. Arnold, BetiefandUnbeliefin MedievalEurope (London zoro), s.7-8; Brian

Patrick McGuire, 'Purgator¡ the communion of saints and medieval chang€, Viator

zo (rg8g), s. 61 84; Patrick Gear¡'sacred commodities. The circulation ofmedieval

relics', Arjun Appandurai (ed.), The Social Ltfu of Things. Commodities in Culturøl

Perspective (Cambridge 1986), s. 169-191.

55. )acques Chiffoleau, La comptabilité de l'au-delà. Les hommes, Ia mort et la religion dans

la rigion dAvignon à Ia fn du moyen age (Vers 4zo-Vers t48o), Collection de l'École

Française de Rome 47 (Paris r98o); Arnd Reitemeier, "1.. to den buwe gheve ik..ll
Bedeutung und Attraktivitât der Pfarrkirchen im späten Mittelalter', Antjekathrin

Graßmann (Hrsg.), Der Kaufmann und der Lieb¿ Gofú' Hansische Studien XVIII (Trier

zoog), s. 59-88.
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fram under den senare medeltiden. Det fcirekom allmänt att enskilda
personer' familjer eller föreningar såsom gillen grundade och finansie-
rade altarstiftelser. Altarstiftelser och kapell var platser där världsliga
penningar och egendom kunde omvandras tin andlig valuta genom att
gåvorna finansierade präster som skuile hålra minnesmässor och dag-
liga böner för de personer som finansierade kapellets altarstiftelser.s.

Ett exempel på denna praxis från senmedeltidens Åbo är från år r44B
då paret Henrik Klasson (Diekn) och Lucia olofsdotter (skelge) done-
rade en egendom till Heliga tre kungars stiftelse i Åuo aomþrÈa. Gåvan
skulle finansiera korprästens uppehälle och den gavs för makarnas och
deras föräldrars själar. Den donerade egendomen var ett gods i Masko
socken med alla tillhörigheter inklusive ett par oxar, fem kor och tio får
som gavs till Gud, jungfru Maria och alla Guds helgon i himmelriket,
men gåvan riktades'ènkanneligha them helgom threm konunghom tiil
theris altare vppehaldel[se] j Abo domkirkio" (i synnerhet till ãe heliga
tre kungarna och deras altares upprätthållande i ,{bo domkyrka)sz. 

'
Målet med att studera donationerna till Åbo domþrkas altarstiftel-

ser och Nådendals kloster är i första hand att utreda vilka patronats-
helgon donatorerna riktade sig till och huruvida deras vai speglade
personliga preferenser eller om donationerna snarare var uttryck ftir
sedvänjor. Det här gäller främst domkyrkans många artarstifterser, men
också Nådendals kloster där det likaså finns variation i vilka av klost-
rets patroner (|ungfru Maria, sankta Anna, heliga Birgitta, fohannes
Döparen) som omnämns i donationsbreven till klostret- |uhani Rinnes
studie från 1948 om domþrkans altarstiftelser är fortfarande den enda
undersökning som har gjorts på temat. Rinnes undersökning består
också av många antaganden om vilka altaren som borde ha funnits i
domkyrkan. En ny kartläggning av främst de kopierade breven från
domþrkans kopieböcker ger en uppdaterad bild avvilka hergons altaren
som finns omnämnda i det skriftliga källmaterialet.s8

56. /ames A. Palne' The vírtues of Economy. Governance, powe¡ and piety in Late Medie-
val Rome (Ithaka & London zorg), s. roz_r32.

57 Åbo 2z.5.r44B,REA 543.ro
58' fuhani Rinne, Turun tuomiokirkko keskiaikana z. Alttarit ja kirkolliset toifütukset

(Turku 1948), s. r05-106. Birgit Klockars har visserligen också undersökt donationer
till sankt Görans alta¡e, men i övrigt finns det ingen unn"n övergripande forskning
om altarstiftelserna utöver Rinnes. Birgit Klockars, 'Biskop Heniik Hartmansson
och andra donatorer till S:t Görans altarë, Historkk Tidsk;ifî för Finrand 53(1968:3),
s. 97-1o8.
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Makarna Henrik Klassoh och Lucia Olofsdotter var flitiga donatorer

och, liksom tidigare forskning har visat, riktades deras religiösa gåvor

bland annat till helgonen sankt Henrik och till Guds moder |ungfru
Maria, vilka de särskilt omnämnde som sina patronatshelgon. Parets

gåvor är konkreta exempel på hur personliga preferenser speglade

vilka helgon man vände sig till.se Breven öppnar därmed upp för nya

möjligheter att studera den levda religionen i Åbo stift under medel-

tiden och de praktiker som var förknippade med helgonkulten, både

direkt i form av donationer gjorda uttryckligen i ett helgons namn för
att finansiera och understödja kulten, men också indirekt i form av

omnämnanden av helgon i dateringar.

Sofia Lahti: Ny förståelse av den medeltida levda relígionen genom

föremâl i finska museisamlingar

En oumbärlig källa fcir förståelsen av den medeltida levda religionens

sensoriska och materiella dimension konstitueras av kultföremål och

bilder med ikonografiska referenser till helgon. I det här samman-

hanget används med andra ord begreppet materialitet framför allt för
att beteckna artefakter och deras fysiska tillvaro i vilken den levda reli-
gionen "materialiseras". Artefakter möjliggjorde religiöst deltagande

via påseende och beröring och kunde förmedla komplicerade kun-
skaps- och känslomässiga innehållbåde i enlighet med kyrkans offi-

ciella lärdom och på en mer personlig nivå. De kunde upplevas som

levande varelser med egna krafter och kommunikationsförmåga. Inte

bara deras ikonografi, utan även deras tillverkningsmaterial och stor-

lek, placering i kyrkorummet i närheten av andra föremål eller bilder,

deras roll i kultsituationer och den lokala traditionen påverkade deras

upplevda betydelse.60

Det som är bevarat av det materiella kulturarvet av medeltidens

helgonkult i Finland finns dels i de finska museernas, dels i kyrkornas

samlingar. Förutom relikvarier, skulpturer och målningar kan hel-

59. Elina Räsânen, Agency of two ladies. Wellborne Qvinna Lucia Olofsdotter and

veneration of Saint Anne in the Turku Diocesel Tuomas M. S. Lehtonen & Élisabeth

Mornet (eds.), Les É,lites Nordiques et l'Europe Occidentale (XIIe-XVe Siècle). Actes de La

Rencontre Franco-Nordique Organisée à Paris, g-to Juin zoo; (Paris zooT), s.245-26t.

6o. Se till exemp elBymtm, Dissimilar Similitudes. Se även Bynum, Christian Materiality;
Elizabeth Sears (ed.), Reading Medieval Images, The Art Historiøn and the Object

(Ann Arbor zooz); Laugerud, Ryan & Skinnebach, The Materiality of Devotion.
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gon vara ikonografiskt representerade på liturgiska kärl och textilie¡
smycken samt även vardagliga föremåI.

Dessutom har man i bevarade medeltida dokument - till exempel
brev, testamenten och inventarielistor - hittat referenser till och be-
skrivningar av föremål och bilder som inte längre existerar men som
hade en koppling till helgonkulten. Dessa skriftliga källor komplette-
rar de bevarade friremålen på ett väsentligt sätt genom att belysa före-
målens betydelse, värde och roller i människornas rerigiösa liv. Före-
målen själva kan bära spår av sin historia, som till exempel när de är
särskilt slitna, smutsiga eller skadade och kanske reparerade eller har
fått en ny polykromi. ofta är det dock inte möjligt att rekonstruera
föremålets historia utifrån dessa spår. skriftliga källor däremot kan
belysa föremålens historia genom att beskriva människornas känslor,
tankar och beteenden i ftirhållande till bilder och foremåI.

vissa bevarade ftiremålsgrupper och enskilda foremåI, som tilr exem-
pel helgonskulpturer, relikvarier och liturgiska kärl, har redan blivit
noggrant behandlade av konstvetenskaplig och arkeologisk forskning,6r

6r' Av äldre forskning om helgonbilde¡ se till exempel olga Alic eNygrén, Helgonen i Fin-
lands medeltidskoøsf (Helsingfors 1945); c. A. Nordman, Medeltida skulptui i Finland
(Helsingfors r964). På zooo-talet har sä¡skilt konsthistorikern Elina Räsänen och
arkeologen visa Immonen bidragit anmärkningsvärt till forskningen av medeltida
religiösa bilder och föremål i Finland. se till exempel Elina Räsänen, la te-Medieval
wood sculptures as Materialized saints. The Embodiment of saint Anne in Northern
Europe,Taidehistoriallisia tutkimuksia 4r (Helsinki zoro); Elina Räsänen, Gestures,
positions and pictorial communication in the late-medieval visual life of Saint
Barbara,' Ulrike Nürnberger, Elina Räsänen & Uwe Albrecht (eds.), Meßter Francke
Revisited. Auf den Spuren eines Hamburger Malers (petersberg zooT), s. 7g_g3,
Elina Räsänen, 'Hartaudellinen ruumis. Haavat, syli ja kärsimys myöhäiskeskiajan
puuveistoksissa" S. Teittinen (roim.), pyhät ja pakanat. Ihmisyyden kuvia (Helsinki
zorT), s. 4z-54; Elina Räsänen, 'Hartauskä¡östä museoesineeksi. Gyllenbergin
säätiön taidekokoeiman vanhoista veistoksista', Nina Zilliacus et al. (toim), signe ja
Ane Gyllenbergin säãtíön taidekokoelma (Helsinl<t zorT), s. r9o_r9r; Visa Immonen,
'Pro sacra eucharista conseruanda - Finnish medieval ciboria and the temporality of
artefacfsl Hortus novus. Fresh approaches to medieval archaeology in Finlaid (Turk:,
zooT); Visa Immonen, Golden momerlts. Artefacts of precious metals as products
of luxury consumption in Finland c. noo-16oo (Helsinki zoog); Visa Immonen,
Artifacts, iconology, and the visual process. Liturgical objects in Finland and beyond,
c'r35o-r55o', Material Religion. The lournal of objects, Art and Belief (zot),s. 195-219.
Av nutida forskning se även till exempel Markus Hiekkanen, Finlands medeltida
stenþrkor (stockholm zozo); Tuija Tuhkanen, "In memoriam sui et suorum posuit".
Lahjoittajien muistokuvat suomen kirkoissa 4oo-Iutulta ryoo-luvun lopulle (T.,rÌut
zoo5); Katja Fält, wall Paintings, workshops, and visual production in the Medieval
Diocese of Turku from 43o fo r54o (Helsinki zorz); Åsa Ringb om, Åländska kyrkor
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medan andra ännu är praktiskt taget okända. I projektet har forsk-
ningsmaterialet begränsats till de medeltida föremålen i de finska
landskapsmuseernas samlingar. Av de zz landskapsmuseerna har zt
kulturhistoriska samlingar där referenser till helgonkulten kommer
att kartläggas. Materialet i museisamlingarna är i stort sett katalogi-
serat, men har inte tidigare granskats som helhet. Från den levda reli-
gionens perspektiv har de finska medeltida kultftiremålen inte heller
betraktats förut. I detta projekt blir det möjligt genom en systematisk

genomgång av museernas samlingskataloger med fokus på helgon-
kultens materiella uttryck.

Genom kartläggningen blir det möjligt att upptäcka större linjer,
samband och likheter inom materialet. I och med att materialet sam-

las i en gemensam databas blir det lättare att analysera vårt medeltida
materiella och religiösa kulturarv som en helhet i stället för enskilda,
"ensamma" objekt. Undersökningens syfte är att jämföra olika före-
målstyper som har tillverkats som uttryck eller verktyg för helgon-
kulten och att analysera dessa som källor till den levda religionen,
med utgångspunkt i deras visuella innebörd. På detta sätt definie-
ras materialets särdrag och centrala frågor som då kan illustreras
och behandlas genom artefakter som uppstår som "nyckelobjekt" i
samlingarna. Dessa artefakter står inte bara för sig själva, utan kan
läsas som vittnesbörd om den religiösa upplevelsens materiella och

sensoriska innehåll.
Huvudfrågan är vad dessa föremål kan berätta om sin medeltida

roll i sensorisk andakt, i interaktion med andra artefakter samt med
människor. i Asikkala kyrka kunde församlingen till exempel se fem
helgon broderade på prästens mässhake,62 men hade de möjlighet att

känna igen helgonen? Kanske uttalade prästen deras namn, kanske fanns

samma helgon på andra bilder på kyrkans väggar eller på altaret. Dess-

utom kunde de liturgiska kläderna som sådana upplevas som ett slags

koncentrationer av helig universell materialitet; en sådan upplevelse

berättar. Nytt ljus på medeltida konst, arkitektur och historia (Mariehamn zoro); Katri
Vuola, 'Lundomästaren. Från anonymitet till en konstruerad identitel', Fifiskt Museum

2ot3-2o75, s. 8r-ro4; Sofia Lahti, Silver Ha.nds and Silk Heads, Medievøl Reliquøries in
the Nordic Counfrles (Turku zorg).

62. Tiina Eskelinen, 'Keskiajan messukasukat Hämeen ja Satakunnan alueelld, Marja-Liisa
Linder et al. (toim.), Ristin ¡a Olavin kansaa. Keskiajøn usko jø kirkko Hämeessä ja
Satakunnassa (Tampere zooo), s. 111-112.
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finns i en syn av nunnan Mechtild av Hackeborn som blev upptecknad
pâ rzoo-talet.63 Trots att dylika synbeskrivningar inte finns bevarade
från Finland, kan internationella exempel komplettera det lokala per-
spektivet genom att belysa sådana aspekter i den religiösa upplevelsen
som har blivit osynliga i de få inhemska skriftliga källorna. Asikkala-
mässhakens bildinnehåll kan tolkas i ftjrhållande till det lokala kyrko-
rummet, men tack vare den kommande stora databasen (producerad
av det svenska projektet Mapping Lived Religion) kan den också ses i
förhållande till andra liturgiska textilier eller andra bilder av samma
helgon i Finland och Norden. vidare kan samma helgons närvaro på
mässhaken tolkas i kombination med referenser i samtida predikan,
liturgisk musik eller i donationsbrey.

Samtidigt ligger det flera utmaningar i artefakter och museidata-
baser som forskningskällor. Först och främst är det viktigt att vara
medveten om paradoxen bakom förhållandet mellan helheten och det
enskilda föremålet. Det är nödvändigt att komma ihåg hur mycket av
det medeltida kulturarvet som har försvunnit och inse att den helhets-
bild som kan åstadkommas genom de bevarade artefakterna är mycket
fragmentarisk i jämförelse med den medeltida situationen; varje arte-
fakt står nu "ensarn' utan sin ursprungliga kontext..a Andra begräns-
ningar man måste ta hänsyn till är uppgifterna om artefakternas date-
ring samt deras attribution till vissa platser, användningskontexter och
helgon. Dessa uppskattningar och tolkningar har gjorts på varierande
grunder' under flera årtionden, av forskare eller museipersonal med
varierande grad av kunskap och kännedom om medeltida föremål.
Till exempel är föremålens proveniens avgörande: medeltida religiösa
artefakter kan ha hamnat i finländska museisamlingar efteråt, men
om provenienshistorien inte är känd kan de felaktigt tolkas som del
av den finländska medeltida religiositeten. För att få en vâl grundad
uppfattning om ett föremåls datering, ursprung och historia behövs

63. Bynum,DlssimilarSimilitudes,s.r46,t4T:"[...] avisioninwhichthevestmentsofa
priest who was celebrating mass were covered with every blade and twig, every hair
and scale, ofthe flora and fauna ofthe universe. she expressed surprise. But wien she
looked she realized that'the smallest details ofthe creation are reflected in the holy
Trinity by means of the humanity of christ, because it is from the same earth that
produced them that Christ drew his humanity, [... ].,'

64' sofia Lahti, 'Kadonneet, eksyneet ja yksinäiset. Taidehistoria, materiaalisen kulttuu¡in
tutkimus ja kadonneet esineet', SKAS z (zou), s. 3o-34.

Levd religion i det medeltída Finland

det en genomgående undersökning.6s Detta kommer naturligtvis att

ske gradvis när forskningen fortskrider, bedriven både av museiperso-

nal och utomstående forskare. Med hjälp av databasen Mapping Lived

Religion blir det lättare att upptäcka nya kopplingar och sammanhang

samt att uppdatera och korrigera uppgifterna så fort som nya forsk-

ningsresultat om föremålen framkommer.

Resultøt

Våra resultat ger ny information om det medeltida Finland och bidrar

till akademiska diskussioner i forskningen om religion. Helgonkulterna

genomsyrade olika sociala sammanhang, till exempel kulturinlärnings-

program hos religiösa ordnar: i Finland har dominikanerna betraktats

som den religiösa orden med mest inflltande, enligt historikern larl
Gallén.66 Vår metod kommer att möjliggöra en ny tolkning av domini-

kaners inverkan på helgonkulterna i Finland. samtidigt strävar vi efter

att diskutera och ibland korrigera tolkningar inom äldre forskning, sär-

skilt angående det nationella paradigmet. Enligt þrkohistorikern Aarno

Maliniemi var till exempel grundläggningen av ett birgittinskt kloster

i Nådendal, i stället för det dominikanska klostret som inledningsvis

planerades, ett uttryck för svensk dominans i Finland.6T Vi anser att

situationen var mer komplicerad: på r4oo-talet var statsformeringen

ännu i sin linda och moderna stater existerade inte. Birgittinorden var

en av många överstatliga enheter, såsom maktsläkter och andra religi-

ösa ordnar, som konkurrerade med de framväxande Östersjöstaterna

om infl¡ande och auktoritet. Det finns ett tydligt behov av nya tolk-

ningar, eftersom den finska medeltidsforskningen i många avseenden

är decennier gammal och ganska lite finns publicerat på engelska. Vårt

projekt kommer att bidra till det internationella forskningsfültet - inte

bara genom att producera ny information om det medeltida Finland

utan också genom att bidra till teoretiska och konceptuella diskussioner.

65. om frågor kring undersökningen och tolkningen av medeltida föremål i en museisam-

ling eller en privat samling, se Elina Räsânen & Visa Immonen (ted.), Kauneus, arvo jø

kadonnut menneßLys. Näkökulmia Kløus Holman muístokokoelmaar (Helsinki zorT).

66. )arl Gallén, La Proyince de Dacie de I'ordre Des Frères Prêcheurs. t, Historie Générale

lusquhu Grand Schisme (Helsinki 1946).

ø7. Aarno Maliniemi, 'Birgittalaisuudesta sekä katkelmia Naantalin luostarin historiasta,'

Aarno Maliniemi & Kaarlo Jäntere (toim.), Mø istojulkaisu Naantølín 5oo-vuotisjuhlaan

1943 (Helsinki r9 4), s. 46-58.

347



348 Översrrrrn ocH MEDDELANDBN I S. Køtajalø-Peltomaa, M. Räsänen, S. Lahti ú A-S Hägglund

Det mest ambitiösa av våra mål är att f<ira vidare levd religion som
metod; det kan uppnås genom att kombinera gruppens expertis sam-
tidigt som vi analyserar den diversifierade källkorpusen. Utgående från
levd religion som metodologisk ansats kan vi bidra till de teoretiska
diskussionerna om "the religious turn', det vill säga en ftirskjutning av

forskningsagendan som sammanfogar religionen med samhällsveten-
skapens kärna och skapar nya och tvärvetenskapliga forskningspara-
digm.68 Levd religion som ett tillvägagångssätt ftiljer principerna för
"the ethical turrt'', menar vi, och tar lekmännens ritualer och praktiker
på allvar utan att betrakta dem med anakronistiska glasögon. Samtidigt
strävar vi efter att göra en nyanserad läsning av källor och förhålla oss

känsliga till den rumsliga och tidsmässiga kontexten.
Vårt projekt kan också uppnå social påverkan genom att förbättra

det allmänna medvetandet om Finlands gemensamma förflutna med
Sverige. Kristnandeprocessen, till exempel de så kallade första kors-
tågen, har traditionellt spelat en avgörande roll i byggprocessen för
finsk nationell identitet; de betraktas som vändpunkten som marke-
rar den finska kultursfáren som en del avväst. Redan tidigt framfördes
emellertid också motstridiga åsikter: kristendomen och det svenska

infl¡andet presenterades som en form av kolonialisering som för-
störde den ursprungliga finska kulturen och ledde till regionens svaga
position. Nyligen har dessa åsikter missbrukats av populistiska höger-
rörelser som har producerat pseudohistorier om det finska förflutna.
Den politiska situationen gör temat för detta projekt mycket relevant
och aktuellt och ger akademisk forskning i dessa frågor ny betydelse.

På en konkret nivå betyder detta att vi strävar efter att publicera på
olika forum; förutom utgivning hos akademiska ftirläggare (på finska,
svenska och engelska) kommer vi att skriva bloggposter och hålla fore-
läsningar för att sprida våra resultat till en bredare publik. En viktig
del av projektets resultat är inmatningen av det finländska materialet
i Mapping Lived Religion-samarbetsprojektets databas. Databasen
kommer att ge en hittills saknad helhetssyn över de medeltida forhål-
landena i den uppsaliensiska þrkoprovinsen eftersom den kommer att

68. Hent deVires, Religion. Beyond a Concept (NewYork zooS); Pippa Norris & Ronald
lnglehart, Sacred and Seculnr. Religion and Politics Worldwide (Cambridge zorr, second
edition); Saba Mahmoud, Religious Diference in a Secular Age. A Minority Report
(Princeton zor5).

Levd religion i det medeltida Finland

vara den enda existerande databasen som kombinerar både finländska

och svenska medeltida material rörande helgonkulter. Inmatningen

av det finländska materialet möjliggör jämförelser mellan finländska

och svenska kultmanifestationer och ny analys av spridningen avvissa

kulter och praktiker för framtidens forskning.
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